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ÚVOD

Šikana by se dala chápat jako epidemie této doby. Dnešní společnost, založená na

demokracii a svobodě, platí za svou benevolenci. Někteří odborníci popisují šikanu jako

všudypřítomné zlo, které zasáhlo bez výjimky každou školu. Už s prvním příchodem do

mateřské školy se děti učí nebát se projevit názor a ozvat se ve chvíli, kdy se jim něco

nelíbí. Otázkou je, jakým způsobem jsou děti vedené k tomu, jak tyto potřeby dávat

najevo. Svobodná výchova rodičů jim tím pádem dává velký prostor a hranice slušnosti

vymizí. Pokud hovoříme o rodičích a výchově, je nutné podotknout, že rodinné zázemí a

vztahy mezi rodinnými příslušníky, jsou stěžejní částí k předcházení zrodu agrese a tím i

samotné šikany. Dalším faktorem, připívající ke zrodu šikany, jsou i média, ve kterých se

agrese vyskytuje prakticky neustále. Problémem je, že právě děti nejsou na rozdíl od

dospělých schopné oddělit tuto fikci od reality. Zmíněnou agresi tak přenášejí do běžného

života a jsou přesvědčené, že je to v pořádku. Žijeme v 21. století, ve kterém mají média

velký význam a vliv, proto je na místě zaměřit se i na ně.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala především proto, že jsem šikanu sama

zažila. Jsem přesvědčená, že ten, kdo se v takové situaci neocitl, není schopen zcela

pochopit, jak dokáže šikana člověka ovlivnit a změnit ho. V té době jsem navštěvovala 21.

základní školu, kterou jsem proto záměrně použila při dotazníkovém šetření. Celý incident

se odehrál na lyžařském výcviku, který měli na starost čtyři pedagogové. Známky šikany

byly naprosto zřejmé – posmívání, zamykání v pokoji, braní věcí, vytěsnění z kolektivu a

tak dále. Bohužel pedagogové nejevili zájem cokoli řešit. Neměla jsem odvahu se

komukoli svěřovat. Jediný, kdo poznal, že se něco děje, byla moje matka. Byla jsem

šťastná, že mi věří, že se to skutečně děje a okamžitě začala celou situaci s pedagogy řešit.

Ti zastávali názor, že se šikana nestala. Po návratu žádný kázeňský postih šikanujících

dívek neproběhl, proto jsem změnila školu.

Dalším důvodem, proč jsem se přiklonila k výběru tohoto tématu, je skutečnost, že

se o šikaně málo hovoří. Šikana jakožto palčivý problém dnešní doby, se začal

medializovat až v poslední době, ale stále v malém rozsahu. Problémem je pohodlnost a

lhostejnost některých pedagogů nebo rodičů vůči tomuto problému a tím vzniká pomyslná

bariéra mlčení. Dalším možným důvodem, proč je šikana tak zamlčována, je nevhodný

přístup některých pedagogů a rodičů vůči dětem. Ty pak nemají k těmto osobám

dostatečnou důvěru se svěřit, ale spíše strach a obavy.
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Podle dostupných informací každý třetí žák byl někdy obětí šikany, což je

alarmující zjištění. Už pokud vezmeme v potaz, že následky nevymizí hned, často vůbec.

Šikana je dále jednou z nejčastějších příčin sebevražd mladých lidí. Je proto nutné strhnout

bariéru mlčení a začít se zajímat o problémy se šikanou spojené. Tímto způsobem

předejdeme mnoha tragédiím.

V teoretické části, která má čtyři kapitoly, se zabýváme šikanou jako takovou,

jejími druhy, stádii a jak ji rozlišit od toho, co už šikana není. Považujeme za vhodné tyto

informace zmínit, jelikož by tato práce mohla případně sloužit jako edukační materiál pro

rozpoznání známek šikany. Dále zmiňujeme typologii obětí a agresorů a následky šikany.

Neodmyslitelnou součástí této práce je kapitola zabývající se prevencí. Pro úplnost jsme se

rozhodli zpracovat i pojmy agrese a agresivita, které jsou stěžejní při vysvětlování samotné

šikany.

Podle policie ČR se většina případů šikany mezi dětmi se odehrává ve škole, na

cestě do školy nebo ze školy, případně v okolí bydliště. Vzhledem k místům, kde zpravidla

k šikaně dochází, měli by to být zejména učitelé, kteří mohou náznakům šikany nebo

šikaně zabránit. Pokud už k šikaně dojde, mělo by být jejich zájmem ji včas řešit s

agresorem, obětí a jejich rodiči. Školním řád je závazný pro každého žáka, jeho porušení

má stanovené důsledky.

Cílem této bakalářské práce je především zjistit informovanost žáků základní školy,

týkající se šikany. Dotazovány byly děti ve věku 10-14 let. Pro vypracování praktické

části. Pro vypracování praktické části byla zvolena kvantitativní metoda. Pomocí

anonymního dotazníku (příloha 1) jsme zjišťovali, zda jsou žáci schopni pojem šikana

vysvětlit, jak dalece dokáží rozpoznat šikanu od dalších druhů patologického chování.

Zajímalo nás, zda se sami se šikanou setkali nebo zda znají někoho, o kom si myslí, že je

šikanován. Výstupem této bakalářské práce je informační leták a kreslený komiks.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 AGRESE A AGRESIVITA

V této kapitole jsou vysvětleny pojmy agrese a agresivita, jak souvisejí se šikanou jako

takovou. Pokusíme se přijít na důvod, proč tento jev vzniká. V poslední části této kapitoly

zmíníme druhy agrese.

1.1 Vysvětlení pojmů agrese a agresivita

K tomu, abychom se mohli zaměřit na šikanu samotnou, je nutné říci si něco

k agresi a agresivitě. Tyto dva pojmy nám pomohou pochopit šikanu jako zvláštní případ

agrese.

Martínek pojem agresivita popisuje takto: ,,Agresivita (z lat. Aggressivus –

útočnost): vlastnost, postoj nebo vnitřní pohotovost k agresi. V širším slova smyslu se takto

označuje schopnost organismu mobilizovat síly k zápasu o dosažení nějakého cíle a

schopnost vzdorovat těžkostem.“ (Martínek, 2015, str. 10)

Tento pojem do určité míry označuje charakteristický znak jedince. Každý z nás

disponuje danou mírou agresivity, což je správně, jelikož by nikdo z nás neměl ve

společnosti šanci přežít. Jsou mezi námi tací jedinci, kteří se zvládáním agresivity mají

problémy. Jejich život je od základů agresivitou ovlivněn. Tito lidé jsou často vztahovační,

výbušní, urážliví a chybí jim empatie. Okolí se od takových jedinců odvrací, jelikož je

s nimi velmi obtížná komunikace, často bez výsledku či kompromisu. Není proto divu, že

jsou to samotáři a stojí prakticky na okraji společnosti. Naopak lidé s nízkou mírou

agresivity jsou považováni za diplomaty. Takoví jedinci velmi dobře komunikují, nemají

problém přistoupit na kompromis a často se snaží nastalý svár vyřešit dohodou. Dnešní

společnost je nastavená tak, že bez určité míry agresivity nelze plně fungovat. Pokud je

však jedinec schopen agresivitu přijatelně využít, posílí tak své sebevědomí, ba dokonce i

postavení. (Martínek, 2015)

Martínek dále popisuje termín agrese: ,,Agrese (z lat. Aggressio – výpad, útok):

jednání, jímž se projevuje násilí vůči některému objektu, nebo nepřátelství a útočnost s

výrazným záměrem ublížit.“ (Martínek, 2015, str. 23)
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Agrese je, jako valná většina lidského chování, naučená. Tento projev agresivity či

pud si proto osvojíme na základě zkušenosti a v podstatě je zakořeněn v našich instinktech.

Agresi uměli využít již naši předci v dávných dobách jako obranu před hrozícím

nebezpečím. Jak šel čas, naše kultura se rozvíjela. Začali jsme se lišit od zvířat právě tím,

že jsme tento pud dokázali potlačit a neřídíme se jím. Lidé často jednají agresivně z toho

důvodu, že vědí, že se to vyplácí. (Martínek, 2015)

1.2 Příčiny vzniku

Někteří psychologové tvrdí, že míra agrese v každém z nás je dědičná. Často se

hovoří o faktu, že až 60% míry dědičnosti je předávána genetickou výbavou.

1.2.1 Potvrzení agrese

Ačkoli je agresivita z velké části předána genetikou, jsou projevy, které nám

genetika nepředá, ale člověk se je učí. Tento jev je dobře patrný v období vzdoru u dětí,

které si vztekem, křikem, pláčem, hysterií, snaží vydobýt pozornost či jinou věc (dejme


[…]


tohoto materiálu bylo zaměření na děti předškolního věku. Aby tyto děti při nástupu do

školy alespoň přibližně věděly, co je šikana a také jim doporučit, jaké chování proti tomu

je nejlepší. Nakonec jsme usoudili, že je komiks vhodný i pro starší děti, ne-li pro samotné

adolescenty. Děti všech věkových kategorií stále méně čtou, proto je vhodné oslovit i

takovým způsobem.
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Tyto materiály, které jsme vytvořili, jsou velmi málo pro to, co všechno se dá proti

šikaně udělat. Pokud se ale nad tímto tématem zamyslí alespoň jedno dítě a

promluví o šikaně i to může být pro prevenci tohoto jevu prospěšné.

V posledních letech česká média upozorňují na vzrůstající agresivitu dětí ve

školách. Mnohdy je agresivita (např. zabíjení) považována za hrdinství, např. ve filmech.

Dokonce i pohádky pro děti se vyznačují někdy agresivními aktivitami (boj, vítězství). V

současné době neexistuje žádný právní předpis, který by se speciálně zabýval otázkou

šikanování mezi dětmi.

Podle statistik se s určitou formou šikany na škole setká přes 40 % dětí.

S technickým vývojem se objevuje tzv. kyberšikana. Je rafinovanější verzí šikany. Agresor

může být v anonymitě. Pro rodiče i učitele je těžko rozpoznatelná. Vzhledem k přístupu na

internet jsou možnosti kyberšikany prakticky neomezené. Bolesti hlavy, nevolnosti,

dýchací problémy, závratě nebo bolesti břicha mohou být pro rodiče signálem šikany.

Nemusí se jednat o zdravotní problémy. Rodiče by mohlo upozornit, že se dětem uleví,

když nejdou do školy nebo do prostředí, kde k šikaně dochází (kroužky, sportovní družstva

apod.)
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Příloha 1 - Dotazník

Dotazník - Šikana ve školním prostřední, prevence

Děvčata a chlapci,

obracím se na Vás s žádostí o pomoc při vyplnění tohoto dotazníku, který poslouží pouze jako

základ Bakalářské práce na téma Šikana ve školním prostředí, prevence.

Zkuste, prosím, odpovídat co nejpřesněji, dle vlastního uvážení, pocitů a zkušeností.

Dotazník je anonymní, není proto důvod se bát.

Moc děkuji za spolupráci – studentka Fakulty zdravotnických studií ZČU Plzeň.

 U variant Ano/Ne zakroužkujte správnou odpověď, u variant A, B, C, D… je možnost

zakroužkování více odpovědí.

Otázka č. 1 – Děvče Chlapec

Otázka č. 2 – Kolik je ti let? ……………………...

Otázka č. 3 – Dokázal/a bys odpovědět, co je to šikana?

………………………………………………………………………………………………

Otázka č. 4 – Víš o někom, kdo byl šikanován? Ano Ne

Otázka č. 5 – Víš o někom, kdo někoho někdy šikanoval? Ano Ne

Otázka č. 6 – Máš pocit, že je někdo ve tvém okolí šikanovaný? Ano Ne

Otázka č. 7 – Pomohl/a bys svému spolužákovi, kdyby byl šikanovaný? Ano Ne

Otázka č. 8 – Jak by ses v takové situaci zachoval/a?

………………………………………………………………………………………………

Otázka č. 9 – Koho bys informoval/a v případě, že bys byl/a svědkem nebo obětí šikany?

A Učitele B Spolužáky, kamarády

C Rodiče, příbuzné D Jiného člověka E Neřekl bych to nikomu

Pokud si byl/a svědkem šikany, pokračuj na otázky č. 10 a 11

Otázka č. 10 – V jaké to bylo situaci?

A Posmívání, výsměch, zesměšňování, ponižování

B Vyhrožování, zastrašení

C Tělesné napadení

D Vymáhání osobních předmětů (oblečení, peníze, svačiny, mobil atd…)

E Příkaz k vykonání ponižujících úkolů

F Jiné

Otázka č. 11 - Kde ses setkal/a se šikanou?

A Ve škole o přestávce C Při cestě do školy nebo ze školy E Ne, nesetkal

B Ve škole při hodině D Jinde

Otázka č. 12 – Zažil/a jsi sám šikanu? Ano Ne

Otázka č. 13 – Pokud je tvá odpověď Ano, odpovídej prosím na následující otázky:

Kde se to stalo?…………………………………………………………………………

O jaký druh šikany šlo?...……………………………………………………………….

Stalo se to opakovaně? Ano Ne

Komu ses svěřil ? ………………………………………………….…………………..

Kdo Ti pomohl?…………………………………….………………………………….

Jsi stále šikanován(a) Ano Ne

Otázka č. 14 – Kdo myslíš, že více šikanuje?

A Děvčata B Chlapci C Není rozdíl D Nevím

Otázka č. 15 – Myslíš si, že jsou častěji šikanována

A Děvčata B Chlapci C Není rozdíl D Nevím

Otázka č. 16. – Jaký druh šikany si myslíš, že je nejčastější? (Pokud si nejsi jistý/á

odpovědí, pomoz si příklady v otázce č. 10)

………………………………………………………………………………………………

Otázka č. 17 – Proběhla u vás v tomto roce ve škole beseda (sezení, diskuze…) na téma

šikana?

Ano Ne Nepamatuji si

Otázka č. 18 – Pokud taková beseda proběhla, zamyslel/a ses nad jejím smyslem a

obsahem?

Ano Ne

Otázka č. 19 – Byl někdo, kdo tuto besedu zesměšnil a přišla mu zbytečná?

Ano Ne

Otázka č. 20 – Máš ve třídě dobré kamarády, kteří by ti v případě šikany pomohli?

Ano Ne Nevím

Děkuji za pomoc!  Jediná Markéta

Příloha 2 – Informační leták

Příloha 3 - Komiks