## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Veřejné zdravotnictví B5347
<b>Studijní obor:</b> Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Markéta Jediná
<b>Název práce:</b> Šikana ve školním prostředí, prevence
<b>Vedoucí práce:</b> MUDr. Květuše Zikmundová , CSc.
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano</b> <b>ano</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> 65
<b>Počet příloh:</b> 3
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 9
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 3
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 5
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> <b>100%</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> 5 5
5 <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> 5 5
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Práce je zaměřena na velmi aktuální téma – šiknu. Mapování tohoto negativního jevu ve školním prostředí je velmi problematické. Názory na označení šikany se různí. Autorka si vybrala téma, které je jí velmi blízké. Uvádí i vlastní zkušenost se šikanou. Dobře je zpracována teoretická část práce, včetně možností prevence. Dotazníkové šetření bylo určeno pro děti 10-14let, obsahovalo 20 otázek. Celkem bylo zpracováno 104 dotazníků. Data byla dobře dokumentována v grafech. Závěrečné zhodnocení je rovněž pečlivé a přehledné. Letáček namalovala autorka sama a považuji ho za velmi dobře provedený. Cíle byly splněny. Práci hodnotím jako výbornou.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------- -------------------------- --------------------------

**Navrhované hodnocení** (napište výslednou známku):

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: výborně – 1**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 15.5.2017

Podpis: